Дело № 1-205/2024 

УИД 34RS0001-01-2024-001666-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

город Волгоград 14 мая 2024 года

Ворошиловский районный суд города Волгограда 

в составе председательствующего судьи Новикова Ф.А.,

при секретаре судебного заседания Малышкиной А.П.,

с участием государственного обвинителя Ситниковой Е.Г., 

потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Зверева Д.А., представившего удостоверение № 3323 и ордер №34-01-2024-01533947 от 2 мая 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>:

- ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 1 год 6 месяцев

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Ворошиловского судебного района 

<

адрес>, и.о. мирового судьи судебного участка № Ворошиловского судебного района 

<

адрес> (с учетом апелляционного постановления Ворошиловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности назначенных наказание по данному приговору и по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, путем частичного сложения, к окончательному наказанию в виде 300 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной управлением транспортными средствами, сроком на 1 год 6 месяцев; основное наказание в виде обязательных работ отбыто ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 09 часов 30 минут ФИО3 находился в помещении 

<

адрес>, где используя свой мобильный телефон «Xiaomi POCO M3», открыл ранее установленное на нем приложение банка АО «Тинькофф», после открытия которого обнаружил кредитную банковскую карту АО «Тинькофф», эмитированную к банковскому счету №, открытую на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 с находящимися на ней денежными средствами, в сумме не менее 86 980 рублей 08 копеек и примерно в 09 часов 30 минут того же дня в указанном месте у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета при помощи функции перевода.

Реализуя задуманное ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО3, посредством использования приложения банка АО «Тинькофф» установленного на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 10 часов 29 минут осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на банковскую карту №** **** 7031 в сумме 200 рублей, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО1 с указанного ранее банковского счета.

Продолжая реализовывать задуманное ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО3, посредством использования приложения банка АО «Тинькофф» установленного на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 07 часов 01 минуту осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на договор № по оплате услуг Интернет-казино в сумме 5 800 рублей, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО1 с указанного ранее банковского счета. В этот же день, находясь в том же месте, используя приложение банка АО «Тинькофф» установленное на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 14 часов 05 минут ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на банковскую карту №** **** 7031 в сумме 4 022 рубля, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО1 с указанного ранее банковского счета на общую сумму 9 822 рубля.

Продолжая реализовывать задуманное ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО3, посредством использования приложения банка АО «Тинькофф» установленного на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 15 часов 55 минут осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на банковскую карту №** **** 3035 в сумме 4 022 рубля, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО1 с указанного ранее банковского счета.

Продолжая реализовывать задуманное ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО3, посредством использования приложения банка АО «Тинькофф» установленного на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 15 часов 49 минут осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на договор № по оплате услуг Интернет-казино в сумме 2 956 рублей, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО1 с указанного ранее банковского счета. В этот же день, находясь в том же месте, используя приложение банка АО «Тинькофф» установленное на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 18 часов 05 минут, ФИО3, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на банковскую карту №** **** 3035 в сумме 4 022 рубля, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета на общую сумму 6 978 рублей.

Продолжая реализовывать задуманное ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО2, посредством использования приложения банка АО «Тинькофф» установленного на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 04 часа 23 минуты осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на банковскую карту №** **** 3035 в сумме 4 022 рубля, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета. В этот же день, находясь в том же месте, используя приложение банка АО «Тинькофф» установленное на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 05 часов 09 минут, ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 по номеру мобильного телефона 

<

***> в сумме 350 рублей, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета. В этот же день, находясь в том же месте, используя приложения банка АО «Тинькофф» установленного на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 14 часов 45 минут, ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на банковскую карту №** **** 3035 в сумме 4 022 рубля, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета на общую сумму 8 394 рублей.

Продолжая реализовывать задуманное ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО2, посредством использования приложения банка АО «Тинькофф» установленного на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 08 часов 08 минут осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на банковскую карту №** **** 3035 в сумме 300 рублей, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета. В этот же день, находясь в том же месте, используя приложение банка АО «Тинькофф» установленное на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 09 часов 38 минут, ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 по номеру мобильного телефона 

<

***> в сумме 2 000 рублей, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета. В этот же день, находясь в том же месте, используя приложение банка АО «Тинькофф» установленное на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 11 часов 32 минуты, ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на банковскую карту №** **** 7029 в сумме 4 022 рубля, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета на общую сумму 6 322 рубля.

Продолжая реализовывать задуманное ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО2, посредством использования приложения банка АО «Тинькофф» установленного на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 07 часов 49 минут осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на банковскую карту №** **** 7029 в сумме 4 023 рубля, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета. В этот же день, находясь в том же месте, используя приложение банка АО «Тинькофф» установленное на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 12 часов 39 минут, ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 по номеру мобильного телефона 

<

***> в сумме 230 рублей, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета. В этот же день, находясь в том же месте, используя приложение банка АО «Тинькофф» установленное на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 23 часа 09 минут, ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на банковскую карту №** **** 3479 в сумме 3 993 рублей, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета на общую сумму 8 246 рублей.

Продолжая реализовывать задуманное ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО2, посредством использования приложения банка АО «Тинькофф» установленном на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 07 часов 48 минут осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на договор № по оплате услуг Интернет-казино в сумме 3 000 рублей, тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета. В этот же день, находясь в том же месте, используя приложение банка АО «Тинькофф» установленное на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 17 часов 32 минуты, ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на банковскую карту №** **** 5514 в сумме 3 569 рублей (комиссия за перевод составила 306 рублей 04 копейки), тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета на общую сумму 6 569 рублей, а с учетом комиссии на общую сумму 6 875 рублей 04 копейки.

Продолжая реализовывать задуманное ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО2, посредством использования приложения банка АО «Тинькофф» установленного на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 15 часов 33 минуты осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на договор 5202331503 по оплате услуг Интернет-казино в сумме 10 000 рублей (комиссия за перевод составила 580 рублей), тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета на сумму 10 000 рублей, а с учетом комиссии на общую сумму 10 580 рублей.

Продолжая реализовывать задуманное ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО2, посредством использования приложения банка АО «Тинькофф» установленного на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 15 часов 03 минуты осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на договор 5202331503 по оплате услуг Интернет-казино в сумме 15 000 рублей (комиссия за перевод составила 725 рублей), тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета на сумму 15 000 рублей, а с учетом комиссии на общую сумму 15 725 рублей.

Продолжая реализовывать задуманное ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО2, посредством использования приложения банка АО «Тинькофф» установленного на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 14 часов 37 минут осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на банковскую карту №** **** 1711 в сумме 4 381 рубль (комиссия за перевод составила 417 рублей 05 копеек), тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета. В этот же день, находясь в том же месте, используя приложение банка АО «Тинькофф» установленное на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 18 часов 36 минут, ФИО2, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на банковскую карту №** **** 8392 в сумме 4 022 рубля (комиссия за перевод составила 406 рублей 64 копейки), тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета, а всего на общую сумму 8 403 рубля, а с учетом комиссии на общую сумму 9 226 рублей 69 копеек.

Продолжая реализовывать задуманное ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении 

<

адрес>, ФИО2, посредством использования приложения банка АО «Тинькофф» установленном на его мобильном телефоне «Xiaomi POCO M3» в 06 часов 48 минут осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО4 №1, действуя с корыстной целью, без ведома и согласия последнего, в тайне от окружающих его лиц, осуществил операцию по переводу денежных средств с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26 на договор 5202331503 по оплате услуг Интернет-казино в сумме 5 150 рублей (комиссия за перевод составила 439 рублей 35 копеек), тем самым совершив тайное хищение денежных средств ФИО4 №1 с указанного ранее банковского счета на сумму 5 150 рублей, а с учетом комиссии на общую сумму 5 589 рублей 35 копеек.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 используя свой мобильный телефон «Xiaomi POCO M3» и мобильное приложение банка АО «Тинькофф», путем осуществления операций по переведу денежных средств, тайно похитил денежные средства, принадлежащие ФИО4 №1 с банковского счета № открытого на имя ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 26. на общую сумму 89 106 рублей (с учетом комиссии за операции 91 980 рублей 08 копеек), тем самым причинив потерпевшему значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, но в судебном заседании дать показания отказался.

Как усматривается из оглашенных в ходе судебного разбирательства в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования по делу, он последовательно признавал себя виновным в совершении вышеуказанного преступления.

Так, на предварительном следствии, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО2 показал, что у него имеется отец ФИО4 №1, с котором он проживает по вышеуказанному адресу. Каких-либо конфликтных ситуаций между ними не было.

Ранее он пользовался банковской картой АО «Тинькофф» BLACK, которая была оформлена на ФИО4 №1 с его разрешения.

ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу своего проживания: 

<

адрес>. На его телефоне «Xiaomi POCO М3» было установлено мобильное приложение АО «Тинькофф», поясняет, что оно было установлено с разрешения его отца, так как раньше он пользовался его банковской картой АО «Тинькофф» BLACK. В приложении банка он обнаружил кредитную банковскую карту АО «Тинькофф» №, каков был кредитный лимит карты, он не помнит и примерно в 09 часов 30 минут, находясь на том же месте, у него возник преступный умысел на кражу денежных средств.

Хочет пояснить, что задуманный им умысел заключался в том, что он будет переводить денежные средства с кредитной банковской карты оформленной на его отца ФИО4 №1 на различные банковские карты для оплаты различных товаров и услуг. 

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 29 минут он, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 200 рублей на банковскую карту знакомого №** **** 7031, при помощи которой в будущем приобрел себе товары.

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 01 минут он, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 5 800 рублей на договор 5202331503, а именно пополняя личный счет в онлайн казино, так же в этот же день в 14 часов 05 минут, находясь в том же месте, используя его мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 4 022 рубля на банковскую карту знакомого №** **** 7031, при помощи которой в будущем приобрел себе товары.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут он, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 4 022 рубля на банковскую карту знакомого №** **** 3035, при помощи которой в будущем приобрел себе товары.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 49 минут он, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 2 956 рублей на договор 5202331503, а именно пополняя личный счет в онлайн казино, так же в этот же день в 18 часов 05 минут, находясь в том же месте, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 4 022 рубля на банковскую карту знакомого №** **** 3035, при помощи которой в будущем приобрел себе товары.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 23 минут он, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 4 022 рубля на банковскую карту знакомого №** **** 3035, так же в этот же день в 05 часов 09 минут, находясь в том же месте, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 350 рублей по номеру телефона знакомого 

<

***>, так же в этот же день в 14 часов 45 минут, находясь в том же месте, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 4 022 рубля на банковскую карту знакомого №** **** 3035, при помощи которой в будущем приобрел себе товары.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 08 минут он, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 300 рублей на банковскую карту знакомого №** **** 3035, так же в этот же день в 09 часов 38 минут, находясь в том же месте, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 2 000 рублей по номеру телефона 

<

***>, так же в этот же день в 11 часов 32 минуты, находясь в том же месте, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 4 022 рубля на банковскую карту №** **** 7029, при помощи которой в будущем приобрел себе товары.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 49 минут он, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 4 023 рубля на банковскую карту №** **** 7029, так же в этот же день в 12 часов 39 минут, находясь в том же месте, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 230 рублей на номер телефона 

<

***>, так же в этот же день в 23 часа 09 минут, находясь в том же месте, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 3 993 рублей на банковскую карту №** **** 3479 при помощи которой в будущем приобрел себе товары.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 48 минут он, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 3 000 рублей на договор 5202331503, а именно пополняя личный счет в онлайн казино, так же в этот же день в 17 часов 32 минуты, находясь в том же месте, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 3 569 рублей на банковскую карту №** **** 5514. (Комиссия за перевод составила 306 рублей 04 копейки), при помощи которой в будущем приобрел себе товары.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 33 минуты он, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 10 000 рублей на договор 5202331503, а именно пополняя личный счет в онлайн казино (Комиссия за перевод составила 580 рублей).

Далее продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты он, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 15 000 рублей на договор 5202331503, а именно пополняя личный счет в онлайн казино (Комиссия за перевод составила 725 рублей). 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут он, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 4 381 рублей на банковскую карту №** **** 1711 (Комиссия за перевод составила 417 рублей 05 копейки), так же в этот же день в 18 часов 36 минут, находясь в том же месте, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 4022 рублей на банковскую карту №** **** 8392 (Комиссия за перевод составила 406 рублей 64 копейки), при помощи которой в будущем приобрел себе товары.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 48 минуты он, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, установленное на нем приложение АО «Тинькофф», убедился, что за его действиями никто не наблюдает, осуществил операцию по переводу денежных средств на сумму 5 150 рублей на договор 5202331503, а именно пополняя личный счет в онлайн казино (Комиссия за перевод составила 439 рублей 35 копеек), при помощи которой в будущем приобрел себе товары.

Более никаких денежных средств с кредитной банковской карты он похищать не планировал и не похищал. Не потратил больше, так как купил себе все, что хотел. Он никому не сообщал откуда брал данные денежные средства. Покупал себе продукты питания, алкогольную продукцию и пополнял баланс в онлайн казино.

ДД.ММ.ГГГГ, на его мобильный телефон позвонил неизвестный ему мужчина и представился сотрудником полиции, сообщил, что он подозревается в совершении кражи, после чего пригласил его в отдел полиции №. Для этого он проследовал в отдел полиции № Управления МВД России по городу Волгограду. После того, как он прибыл в отдел полиции № УМВД России по городу Волгограду, мне сообщили, что он подозревается в совершении указанной кражи с банковского счета, и он рассказал о совершенном им указанного преступлении, а также им без оказания на него физического и психического воздействия со стороны сотрудников полиции, был написан протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он изложил обстоятельства совершенного им преступления (л.д. 17-21, 62-66).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме. Кроме того, допрос был произведен в присутствии адвоката, до его начала ФИО2 разъяснялись положения ст. 46, 47 УПК РФ, право не свидетельствовать против самого себя лично, соблюдены и требования пункта 3 части четвертой статьи 47 УПК РФ. В ходе следственного действия и по его окончании замечаний на содержание протокола допроса у обвиняемого и его защитника не поступило. Жалобы на действия следователя подсудимым и его защитником не приносились. Изложенные подсудимым в ходе допроса обстоятельства логичны, последовательны и согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи, с чем признаются судом достоверными, объективно отражающими обстоятельства совершённого подсудимому преступления. 

Исследовав показания подсудимого, потерпевшего, материалы дела, представленные сторонами обвинения и защиты, доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО2 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

Так, помимо признательных показаний, виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании потерпевший ФИО4 №1 показал, что ФИО2 его сын. У него были банковские карты. Он разрешал пользоваться ими своему сыну. Задолженностей по картам у него никогда не было. Возможно, сын пользовался денежными средствами. В настоящее время у него к нему никаких претензий нет, весь ущерб ему возмещен в полном объеме. 

Согласно показаниям потерпевшего ФИО4 №1, оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, у него есть сын ФИО2, который проживает совместно с ним по вышеуказанному адресу. Каких-либо конфликтных ситуаций между ними не было. У него имелась электронная кредитная банковская карта АО «Тинькофф», номер банковской карты отсутствует, эмитирована к банковскому счету № открытая ДД.ММ.ГГГГ на его имя. Данной электронной банковской картой он не пользовался длительное время. С приложения АО «Тинькофф», установленном на его мобильном телефоне не приходят уведомления, так как он их отключил специально по причине того, что редко пользуется услугами данного банка. Каков был лимит данной кредитной банковской карты, он не помнит. Так же у него имелась в 2019 году банковская карта АО «Тинькофф» BLACK, которой с его разрешения пользовался его сын ФИО2, на его мобильном телефоне было установлено приложение банка АО «Тинькофф», так же с его разрешения. Данная банковская карта и банковский счет был заблокирован, договор расторгнут. Какой-либо информации по данной банковской карте получить невозможно. 

ДД.ММ.ГГГГ на его мобильный телефон позвонила неизвестная ему женщина, которая сообщила о том, что она работает в АО «Тинькофф» и предоставила ему информацию о том, что по его кредитной банковской карте АО «Тинькофф» имеется задолженность, которую необходимо погасить в ближайшее время. Он назначил встречу с представителем АО «Тинькофф» в этот же день. Примерно к обеду подъехал мужчина, с котором он разобрался в сложившейся ситуации. Он предоставил ему справку о движении средств, в ходе осмотра которой он понял, что данной банковской картой, без его ведома, кто-то пользовался. Он вернулся домой, где находился его сын ФИО2, он спросил у него, пользовался ли он его кредитной банковской картой АО «Тинькофф», на что тот ответил, что пользовался без его ведома, тогда он взял его мобильный телефон, зашел в приложение АО «Тинькофф» и обнаружил множество операций, совершенных без его согласия с кредитной банковской карты АО «Тинькофф». ФИО2 сообщил ему о том, что возвращать данные денежные средства он не намерен.

Тогда ДД.ММ.ГГГГ он решил обратиться в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес> с заявлением.

Данный ущерб для его является значительным, так как он является пенсионером по возрасту, его пенсионная выплата в месяц составляет 16 000 рублей. Он выплатил задолженность в размере 89 106 рублей, а также проценты по данной кредитной банковской карте, используя свои сбережения (л.д. 29-30).

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается иными материалами уголовного дела:

- заявлением ФИО4 №1, зарегистрированным в КУСП ОП № УМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит провести проверку по факту хищения с его кредитного банковского счета АО «Тинькофф» денежных средств в сумме 89 106 рублей (л.д. 4);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, с участием подозреваемого ФИО2, защитника ФИО5, согласно которому, была осмотрена справка о движении денежных средств АО «Тинькофф» на 3 листах формата А4 приобщенная к материалам уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ в правой части выписки, сверху имеется следующая информация: ФИО4 №1. О продукте: Дата заключения договора: ДД.ММ.ГГГГ, номер договора 0134865850, номер лицевого счета 

<

***> 810 3 0007 8299793. Ниже имеется следующая информация: Движение средств за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Далее в ходе осмотра справки о движении денежных средств, подозреваемый ФИО2 указывает на операции, совершенные им, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 29 минут на сумму 200 рублей. - ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 01 минут на сумму 5 800 рублей. - ДД.ММ.ГГГГ 14 часов 05 минут на сумму 4 022 рубля. - ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 55 минут на сумму 4 022 рубля.- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 49 минут на сумму 2 956 рублей. - ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут на сумму 4 022 рубля. - ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 23 минут на сумму 4 022 рубля. - ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 09 минут на сумму 350 рублей. - ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут на сумму 4 022 рубля.- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 08 минут на сумму 300 рублей - ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 38 минут на сумму 2 000 рублей. - ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты на сумму 4 022 рубля. - ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 49 минут на сумму 4 023 рубля. - ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 39 минут на сумму 230 рублей - ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 09 минут на сумму 3 993 рублей. - ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 48 минут на сумму 3 000 рублей - ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минуты на сумму 3 569 рублей (Комиссия за перевод составила 306 рублей 04 копейки).- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 33 минуты на сумму 10 000 рублей (Комиссия за перевод составила 580 рублей).-ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты на сумму 15 000 рублей (Комиссия за перевод составила 725 рублей).- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут на сумму 4 381 рублей (Комиссия за перевод составила 417 рублей 05 копейки)- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут на сумму 4022 рублей (Комиссия за перевод составила 406 рублей 64 копейки).- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 48 минуты на сумму 5 150 рублей (Комиссия за перевод составила 439 рублей 15 копеек). Подозреваемый ФИО2 пояснил, что данные операции он совершал, находясь по адресу: 

<

адрес>. Переводил денежные средства на банковские карты знакомых, котором не сообщал, откуда у меня данные денежные средства для того, чтобы я оплачивал различные товары. Указанная справка о движении денежных средств АО «Тинькофф» на 3 листах формата А4 приобщена к материалам дела в качестве доказательства (л.д. 39-42, 43-45, 46);

- протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО2, защитника ФИО5, согласно которому, была осмотрена территория 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра которой подозреваемый ФИО2 пояснил, что в осматриваемой квартире он производил операции в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свой мобильный телефон и находящуюся виртуальную банковскую карту АО «Тинькофф» (л.д. 47-51).

Оценив все вышеперечисленные доказательства, как каждое в отдельности, так и их совокупность, считая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства допустимыми - как полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, а совокупность доказательств - достаточной для разрешения уголовного дела, суд находит, что ими подтверждено совершение ФИО2 инкриминируемых ему действий. 

Проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО2

При правовой оценки действий подсудимого, суд исходит из требований ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объема предъявленного обвинения. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

В соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ совершённое подсудимым преступление относится к категории тяжких преступлений. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом обстоятельств совершенного преступления, направленного против собственности, степени его общественной опасности, способа совершения преступления, не имеется.

При назначении наказания суд, на основании ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, личность виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, который является гражданином Российской Федерации, на учетах у врача-психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судим, трудоустроен, а также его возраст и состояние здоровья. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в силу п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он сразу сознался в совершении преступления, написав явку с повинной, с самого начала давал правдивые и полные показания, сообщив об обстоятельствах совершения преступления, ранее не известных следствию; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд назначает ему наказание по п. «г» части 3 статьи 158 УК РФ - в пределах санкции ч.3 ст. 158 УК РФ, с учётом требований части 1 статьи 62 УК РФ, - в виде лишения свободы.

Для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ оснований не усматривается.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание данные о личности ФИО2, суд приходит к выводу, что достичь целей исправления и перевоспитания подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений, возможно без назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы либо штрафа.

Исходя из целей назначения наказания, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, данные о личности ФИО2, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, а потому подсудимому необходимо назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения к лишению свободы, поскольку такое наказание соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке, установленном ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осуждённых, и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: справку о движении денежных средств АО «Тинькофф» на 3 листах формата А4 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, через Ворошиловский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Ф.А. Новиков